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Ministerio de Ambiente B : : : Corporacion Autonoma
y Desarrollo Sostenible . Regional del Atlantico
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Sefior (a):. -
Mariano Espitia .
- Quimica Internacional S.A. — QUINTAL S.A
NIT 860.005.062-1 , S B
Via 40 # 77 B- 20. : ‘ .
Barranquilla - Atlantico B -

Réf: Autd'No. DU 0000

Le solicitamos se sirva comparecer a la Subdireccion de Gestion Ambiental de
esta Corporacion,. ubicada en ia calle 66 No.54 — 43 piso 1°, dentro de los cinco (5)
dias habiles siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para que se

notifique personalmente del acto administrativo de la referencia, de conformidad
con lo estabieoido en e! articulo 68 de la Iey 1437 de 2011.

En el evento de- hacer caso omiso a la presente citacion, se surtira por aviso,
acompariado de copia-integral del Acto Administrativo, en concordancia con el
articulo 62 de la citada ley. :

Atentamente,
\bpals”

LILIANA ZAPATA GARRIDO
'SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

Exp: 0202-178. . . .
1.T: 001375 del 22-10-2018
Elabors: Gustava Lépez -Confratista- Amira Mejfa B/ Supem'soﬁﬂ'?
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La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico,
C.R.A. con base en lo sefalado en el Acuerde No. 0015 del 13 de octubre de 2016, expedido por el
Consejo Directivo y en usoc de sus facultades consfitucionales y legales conferidas por la
Resolucion No. 00583 del 18 de agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo sefialado en la Constitucion,
la Ley 99 de 1993, Decreto 2811 de 1974, Ley 1437 de 2011, Ley 1333 de 2009, Decreto 1076 de .
2015, Resolucion 69 de 2018, Resolucién 0631 de 2015 y demas normas concordantes y,

CONSIDERANDO

Que en cumplimiento de las funciones de manejo, controt y proteccion de los recursos naturales, la
Subdireccién de Gestion Ambiental de ésta Corporacion se realiza seguimiento a las empresas o
actividades que estan bajo su jurisdiccion, con el fin de verificar las actividades que alli se desarrollan y
que implementen los controles necesarios para garantizar la proteccion del ambiente, estén al dia con
los requerimienios hechos por parte de la autoridad ambiental, es por ello, que personal de la
Subdireccion de Gestion Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Atlantico — C.R.A.,
realizaron visita de seguimiento al permiso de vertimientos sobre Rio Magdalena de la empresa
QUINTAL S.A. , producto de lo anterior se emitio el Informe Técnico No. 001375 del 22 de octubre de
2018, en el cual se consignaron los siguientes aspectos:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente la empresa esta operando.
EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:

Mediante oficio radicado con N°. 7984 del 28 de agosto de 2018, la empresa QUINTAL S.A., hizo
entrega del informe de caracterizacion del vertimiento de ARnD del periodo 2018-1, a partir del cual se
presenta lo siguiente: '

Evaluacidn de la temperatura y de la zona de mezcla térmica del cuerpo de agua receptor.

El presente informe contiene las actividades de campo encaminadas a evaluar la variable de
temperatura en la zona de influencia de la descarga al cuerpo receptor de agua superficial (Rio
Magdalena), del vertimiento final generado por la empresa Quimica Intemacional S.A. El informe
técnico tiene como objetivo evaluar la variabilidad de este parametro en los puntos de la zona de
mezcla, aguas abajo y el punto aguas arriba tomado como linea base o punto de referencia. Se
realizaron mediciones de temperatura a diferentes profundidades en los diferentes puntos establecidos
por Quimica Intemacional S.A.

Los parametros evaluados son los solicitados por el cliente, por la autoridad ambiental y se encuentran
contemplados en la normatividad vigente Decreto 1076 de mayo de 2015. Por medio del cual se
expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrolio Sostenible. Y la Resolucién
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alcantarillado plblico y se dictan otras disposiciones.

El monitoreo y la caracterizacion fueron realizadas por el Laboratorio Microbioldgico Ortiz Martinez
LABORMAR, laboratorio acreditado por el IDEAM bajo la Resolucién No. 1276 del 05 de 2018, lo cual
lo capacita legalmente para la ejecucién de estos trabajos. El presente informe contiene los

respectivos datos de campo y los resultados del estudio solicitado.

2019

SiTIO O LUGAR

NATURALEZA TIPO DE TIEMPO DE
MATRIZ DELA MUESTRA MONITOREO DE
MUESTRA MONITOREO
Agua ASUP Puntual & dias P1
Agua ASUR Puntual 5 dias P2
Agua ASUP Puntual 5 dias P3
Agua ASUP Puntual 5 dias P4
Agua ASUP Puntual 5 dias P5
Agua ASUP Puntual 5 dias P&
Agua ASUP Puntual 5 dias P7
Agua ASUP Puntual 5 dias P8
Agua ASUP Puntual 5 dias Pa
L.ocalizacién
Caracteristicas ‘ L
Coordenadas Técnicas de los Caracteristicas
MONITOREOS Geogréficas puntos de Técnicas de los
AMBIENTALES ey puntos de
medicion L.
Latitud (N) Longitud {W) medicion
11°01'15.2" T4°47'33.9" P1
11°0117.1" 74°47'33.2" P2
. 11°01'15.5" 74°47'36.4" P3
C;f;éggi‘?&éﬁ‘gg 11 :(31 :1 79 74"47:35.8: P4
AGUAS DEL PROCESO 11 o01 17.2" ?4:47’38.3" P5
INDUSTRIAL 11°0T20.5 74°47'37.2 P8
11°01'28.8" 74°47'40.4" P7
11°01'21.6" 74°47'38.9" P8
11°01"20.3" 74°47'40.9" P9
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RESULTADOS DE CAMPO |
punto | FECHADERECOLECCION | oo | (| e | aes
PROFUNDIDAD | UNIDADES RESULTADOS

0,5m °C 301 | 302 | 301 | 298 | 209

1 1m °C 30,2 | 302 | 30,1 299 | 299
1,6m °C 30,2 | 302 | 302 | 30,0 | 300

0,5m °C 30,3 | 30,3 | 30,1 | 30,0 | 301

2 1m °G 30,3 | 303 | 30,1 29,9 | 30,0
1,5m °C 303 | 302 | 30,1 299 | 30,0

05m °C 302 | 302 | 30,2 | 298 | 300

3 1m °C 302 | 302 | 302 | 297 | 300
1,5m °C 302 | 303 | 30,1 29,7 | 30,0

0,5m °C 303 | 303 | 302 | 300 | 300

4 m °C 302 | 302 | 302 | 300 | 300
1.5m °C 302 | 302 | 302 | 299 | 300

0,5 m °C 30,3 | 30,3 | 30,1 298 | 30,1

5 1m °C 303 | 303 | 30,1 29.8 | 30,1
1,5m °C 30,3 | 303 | 30,1 20,8 | 30,1

0,5m °C 303 | 302 | 302 | 300 | 300

8 1m °C 303 | 303 | 30,1 30,0 | 30,1
1.5m °G 302 | 303 | 301 30,0 | 30,1

0,5m °C 303 | 303 | 302 | 298 | 299

7 1m °C 303 | 303 | 30,2 | 299 | 299
1,5m °C 32 | 302 | 302 | 298 | 298

0,5m °C 303 | 303 | 30,1 30,0 | 300

8 1m °C 30,3 | 303 | 30,1 30,0 | 300
1,5m °C 303 | 303 | 302 | 300 | 300

0,5m °C 303 | 303 | 30,2 | 299 | 300

9 1m °C 303 | 303 | 30,1 29,9 | 300
1,5 m °C 30,3 | 304 | 30,1 289 | 300
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VARIACIONES DE TEMPERATURA
PROFUNDIDAD | UNIDADES VALOR ABSOLUTO DE LA VARIACION EN CADA
PUNTO

05m *C 0,2 0,1 0,0 0,2 0,2

2 1'm °C 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1
1,5m °C 0,1 0,0 0.1 g1 0,0

0,5m °C 0,1 0,0 0.1 0,0 0,1

3 1m °C 0,0 0,0 01 0.2 0,1
1,5m G 0,0 01 0,1 0,3 0,0

0,5 m °C 0,2 0,1 0,1 02 0,1

4 1m °C 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1
1,5m °C 0,0 0,0 0,0 01 G0

0,5m °C 0,2 01 0,0 0,0 0,2

5 tm °C 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2
1,5m °C 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1

0.5m °C 0,2 0.0 0,1 0,2 0,1

8 im *C 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2
15m °C 0,0 0,1 o, 1 0,0 0,1

05m °C 0,2 0,1 0,1 0,0 0,

7 1T m °C 0, 1 0,1 0,1 0,0 0,0
1,5m °C 0,0 0,0 0,0 0,2 g, 2

0,5m °C g,2 0,1 c,0 0,2 0,2

B 1 m °C 0,1 91 0,0 0., 1 0,1
1,5m °C 0,1 0,1 0,0 g, 0 0,0

0,5m *C 0,2 o, 1 0,1 0,1 o, 1

9 1 m °C g, 1 0,1 o, 1 0,0 0,1
15m °C 0,1 0,2 0,1 o, 1 0,0

Méxima variacién por dia °C 0,2 0,2 0,1 0,3 0,2
Maxima variacion permitida °C 50 5,0 50 5,0 5,0

Consideraciones C.R.A.. En el articulo 5 de la Resolucién 0631 de 2015 que hace referencia al
parametro de temperatura y la zona de mezcla térmica, se establece que: "Para todas las actividades
industriales comerciales o de servicios que realicen vertimientos puntuales a un cuerpo de agua
superficial 0 a los sistemas de alcantarillado publico, tendran en el parametro de temperatura como

valor limite maximo permisible e! de 40,00°C. De acuerdo con los resultados obtenidos en el monitoreo
de ia tEmperatura en la Zona de inﬂuencia de des:r:am.q al rrarnm Ao Aastie ramoardae A s e B 1
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También cumple con o establecido en el parrafo 2, que trata de la diferencia maxima de temperatura
entre el punto de referencia (Linea base) del cuerpo receptor & una distancia maxima de 100myla
zona de mezcla térmica donde descarga el vertimiento, esta diferencia nunca puede ser superior a 5°C
de manera fransversal ¥ perpendicular al punto de zona de mezcla donde descarga el vertimiento.

Caracterizacion fisicogquimica del vertimiento
El presente informe contiene las actividades de campo Y |aboratorio encaminadas a evaluar las
caracteristicas fisicas y guimicas de los veriimientos liguidos generados par ja empresa Quimica
internacional S.A.

WMATRIZ |NATURALEZA DE J&"E‘;;:A :;f)ﬂf,{%RE o DE| g1j0 0 LUGAR | GEOREFERRENGIAGION
LA MUESTRA DE MOMNITOREQ
Agua ARnD Compuesia Vertimiento
final

Horas de funcionamiento de la planta: 24 horas/dia.
Dias de funcionamiento de la planta: 7 dias/semana.
Semanas de funcionamiento de la planta: 52 semanas/afo.

Produccion dias de muestreo:

25-06- 26-06- 27-06- "28-06- 29-06-
wmmm
Diaxido de Manganeso W 48260

Monaxido de Manganeso

i
=]
(=)
o
o¢]
s
W
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Produccion del mes de realizacion dei muestreo (junio 2018)

A Produccion total del mes de junio

Sylfato de Manganeso Syifato de Manganeso

Diéxido de Manganeso Dioxido de Manganeso
Monoxido de Manganeso Monoxido de Manganeso

e
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La toma de muestra se realizé en el vertimiento final tomando muestras compuestas constituidas por 5
alicuotas con intervalo de 1 hora durante 5 dias consecutivos. Las condiciones ambientales de

muestreo fueron las siguientes: dia soleado, no se presento lluvia durante ei muestreo y se reporta una
temperatura ambiente de 32,0° a 33.8°C.

La empresa QUINTAL S.A. cuenta con un sistema de tratamiento de aguas residuales no domesticas
donde trata sus vertimientos industriales, a continuacién® se presentan los resultados obtenidos para el
presente monitoreo sobre el vertimiento final (salida del sistema de tratamiento). El caudal fue medido
basado en los sistemas instalados por la empresa; realizando el calculo respectivo para cada caso.

RESULTADO DE CAMPO
VERTIMIENTO FINAL
2018-06-25 2018-08-25 | 2018-08-25 | 2018-08-25 20128:)6' 20128:6'
08:00- 08:00- 08:00- 08:00- 08:00-
08:00-12:00 12:00{412:00 |12:00 12:00012:00
366487 366487 366487 366487 366487 366487
' RESULTADOS
PH
6,81 6,81 6,61 6,81 6,81 5,81 6,81
6.85 6,85 6,85 6,85 6.85 6,85 5,85
6,90 6,90 6,90 6,90. 6,90 6,90 5,90
6,94 6,94 6,94 6,94 6,94 6.94 5,04
6,96 6,96 5,96 6,96 6,96 5,96 6,06
6,81 76,81 6.6 6,81 6,81 6,81 6,81
7,59 7.59 7,59 7,59 7,59 7,59 7,69
TEMPERATURA
Alicuota 1 . 30,5 31,3 32,1 32,9 33,1
Alicuota 2 < 30,6 31,4 32.4 33,2 33,6
Alicuota 3 30,8 32,1 32,2 32,6 34,2
Alicuota 4 31,2 32,5 32,8 33,4 343
Alicuota 5 32,1 34,2 35,0 33,8 34,1
Maxime | 35,0
SOLIDOS SEDIMENTADLES
Alicuota 1 <0 . i <0 .1 <0 . 1 <0 . 1 <0 . 1
Alicuota 2 <0 . 1 <0 . 1 <0 . 1 <0 . 1 <0 . 1
Alicuota 3 <0 . 1 <0.1 <0 . 1 <0 . 1 <0 .1
Miewowd | ™ 0 .1 <0 . 1 PO 0 .1
Alicuota 5 <0 . 1 <0 . 1 <0 . 1 <0 . 1 <Q . 1
Maximo <0 . 1
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Alicuota 2 7,645 2,057 2,373 2,700 3,410
Alicuota 3 3,408 2,057 2,504 3,410 3,410
Alicucta 4 3,408 2,057 2,704 2,700 3,450
Alicuota & 3,408 2,704 3,408 2,700 3,780
Maximo 3,085
VERTIMIENTO FINAL
RESULTADOS DE LABORATORIOQ
FECHA DE RECOLECCION 2018-06- 2018-06- | 2018-08- | 2018.06- | 2018-06-
25 26 27 28 29
: . 08:00- 08:00- 08:00- 08:00- 08:00-
HORARIO DE RECCLECCION
12:00 12:00 12:00 13:00 12:00¢0
CODIGO MUESTRA 366487 366553 366951 366963 366964
PARAMETROS UNIDADES RESULTADOS
FISICOQUIMICOS A SuL
Demanda Quimica de No No L DM<44.5
. 02 5 ’ 58,06
Oxigeno mg O2 /L detectable | detectable | ->'22 5<LCM '
Demanda mg 02 Il 9,9 9,1 23,1 17,2 2 2, 1
Bioguimica
Solidos mall L DM<2.0< L DM<3.0< MNo LDM<=1,8< LDM<1,8<
suspendidos totales 9 LCM LCM detectable LCM LCM
Grasas y Aceites mg/i <186 <1,86 <1,06 <1,86 <1,96
mail No No No No No
Fenoles totales S detectable detectable |detectable; detectable | detectable
Formaldehido mg/k < 1.0 <10 <10 <10 <10
Sustancias activas al magil. 0,162 0,052 LDM<0,01| LDM<0,02 No
azgl de metilena 7= 1<LCM defectable
Hidrocarburos maiL <2, 1 <2 | 1 <2 1 <2 1 <2 , 1
tntales TG o7
<Q,03 <0, i DM<0,06
maiL LDM<0, 0,235 1< 0,158
Fosforo total 8 <LCM o 5<LCM
1L 1,07 7,95 LDM3<<0185 1,03 LDM<0,39
ma ’ ' ' 6 <LCM
Nitratos LCM
Nitritos mg/L 0,084 0,045 0,059 0,044 LDM<0,00
H<t CM
Nitrégeno " LDM<0,83 LOM<1,91 |LDM=<2,98 5 12 LDM=2,50
amoniacal mg <LCM <LCM <L ' <LCM
Nitrégeno Kieldah! mg/L 10,3 6,55 572 9,63 47,9
Nitrégeno total mga/L 11,454 14,545 6,632 10,604 48,301
| Cianuro total mg/L <0 ,010 <0 .01 |<0,0 j<0,01 10,010
Sulfatos mg/L 209,2 284.2 292,0 2270 1598,0
" No No No No No
oL e . Y I T Y T Py At matainl s
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Arsénico mafl No No No No No
¢ detectable detectable }detectable| detectable detectable
Cadmio il Mo No “No No No
g detectable detectable |detectable! detectable | detectable
Zinc mglL No 1.DM<0,05 No No No
deiectabie 6 <LCM__ idetectable| detectable detectable
Cobalto mag/L No No No No No
detectable detectable |detectable! detectable detectable
Cobre mg/l. No Mo No No No
deiectabie detectable |detectable] detectable detectable
Cromo mg/L. No 0,168 No No No
detectable detectable i deteciable detectable
Mercurio mg/L No MNo No No MNo
detectable detectable jdetectable| detectable detectabile
Niguel mgil. Ne No No No No
detectable detectable |detectable] detectable detectable
Plomo mgiL No No No No No
detectable detectable |detectable| detectable detectable
Selenio _— No No No No No
8 detectable detectable |detectable| detectable detectable
Acidez mgfL. CaCo3 LDM<1,6< No No No No
LCMIB 30 detectable |detectablef] detectable/ | detectable/
Alcalinidad ma/t. CaC03 40,3/4,50 43.66/4,50 |28,22/4,50] 32,37/4,50 | 59,74/4,50
Dureza caleica | oy caco3 293,65 332,27 78,56 232,87 159,62
Dureza total mg/L CaC03 238,045 343,004 | 88,239 | 240,029 168,431
Color a 436 nm m- 1 0,24/6,96 0 . 2 |0480/7,59| 0,240/7,50 | 0,480/7,19
Color a 525 nm - m- 1 0,08/6,96 0.06  |0.240/7,59] 0,080/7,50 | 0,240/7,19
Color a 620 nm m- 1 0,06/6,96 0. 02 [0160/7,58 0,060/7,50 | ©0,100/7,19
Demanda Quimica de mg 02 /L No No 55 22 LDM<44,5 58,06
Oxigeno detectable detectable 5<LCM
Demanda mg 02 L 9.9 8,1 23,1 17,2 22,1
Bioquimica
Solid
Cfl os LDM=<2.0< LDM<3.0< No LDM<1,8 < | LDM<1,8<
suspendidos totales mgit LM LCM. |detectable] - LCM LcM
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RESULTADOS DE LABORATORIC
VERTIMIENTO FINAL
FECHA DE RECOLECCION JUNIO 2018
RESOLUCHON 0631 DE
" 2015 ART. 13,
F;?gggggﬁgg S UNIDADES Riig;?;gs FABRICACION DE CUMPLIMIENTO
SUSTANCIAS Y
PRODUCTOS
PH U de pH 6,81-7,59 6,00-9,00 CUMPLE
Sdiidos miiL <0 , t 5,0 GCUMPLE
sedimentables
Temperatura °C 35,0 40,0 CUMPLE
Demanda Quimica de EDM<31,37<LC
Oxigeno mg 02/L M 800,00 CUMPLE
Demanda Bioguimica| Mg 02/L 16,28 600,00 CUMPLE
de oxigeno
Sdlidos malL LDM<1,72<LCM | 2 00, 00 CUMPLE
suspendidos tolales
Grasas y Aceites mg/L <1,96 25,00 CUMPLE
Fenoles totales ma/lL No deteciable 0,20 CUMPLE
Formaldehido ma/L <10 Analisis y Reporie CUMPLE
Sustancias activas mg/L 0,05 Analisis y Reporte CUMPLE
al azul de metileno
Hidrocarburos mg/L <2, 1 10,00 CUMPLE
Fosforo total msfl. 0,113 Analisis v Reporte CUMPLE
Nitratos mag/l. 226 No especificado NO APLICA
Nitritos mg/L 0,047 No especificado NO APLICA
Nitrégeno mg/l 2,66 No especificado NO APLICA
Nitrageno Kietdahl ma/L 16,0 No especificado NO APLICA
Nitrégeno total mg/L 18,3072 Andalisis v Reporte CUMPLE
Cianuro total mgfL <0,010 0,50 CUMPLE
Sulfatos mg/L 234,28 400,00 CUMPLE
Sulfuras mg/t No detectable 1,00 CUMPLE
Arsénico myg/L No detectable 0,10 CUMPLE
Cadmio mg/L No detectable 0,05 CUMPLE
Zinc ma/L No detectable 3,00 CUMPLE
Cobazlto ma/l. No detectable Andlisis v Reporte CUMPLE
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Mercurio mg/L No detectable 0,01 CUMPLE
Niquet mg/L No detectable 0,50 « CUMPLE
Plomo mgf/lL No detectable 0,20 CUMPLE

Selenio mg/l No detectable 0,20 CUMPLE
Acidez mg/l. CaC03 No detectable Andlisis v Reporie CUMPLE

Alcalinidad mg/L CaC03 40,858 Andlisis y Reporte CUMPLE
Dureza célcica rmg/l. CaCO03 205,374 Analisis y Reporie CUMPLE
Dureza total mg/L CaC03 215,7296 Andlisis y Reporte CUMPLE
Color a 436 nm m-1 0,328 Anatisis y Reporte CUMPLE
Color & 525 nm m-1 0,14 Andlisis y Reporte CUMPLE
Color a 620 nm m-1 0,08 Analisis y Reporie CUMPLE

Consideraciones C.R.A.; Se observa que los pardmetros caracterizados estan por debajo del
limite maximo permisible establecido de acuerdo con la Resolucion 631 de 2015 en el articulo 13,
por el cual se establecen los pardmetros fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites
maximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas a cuerpos
de aguas superficiales de actividades asociadas con fabricacién y manufactura de bienes.

En relacion a los resultados obtenidos en el vertimiento para los andlisis de cobalto y formaldehido
fueron inferior al nivel de deteccién del método.

OBSERVACIONES DE CAMPO

Se realiz6 visita técnica de inspeccién a la empresa QUINTAL S.A,, con el fin de realizar
seguimiento al permiso de vertimientos sobre el Rio Magdalena. Durante el recorrido realizado
se observé lo siguiente:

Actualmente la empresa se encuentra operando una planta manufacturera para la produccion,
elaboracion, experimentacion, almacenamiento, tratamiento, venta, distribucion o explotacion
de bisulfuro de carbono, sulfato de manganeso, asi como cualquier otro producto guimico o
subproducto de los mismos.

Durante el proceso productivo se generan ARnD, las cuales son tratadas mediante un PTAR
compuesta por un homogeneizador en el cual se adiciona cal, luego es conducida hacia una
canaleta donde se adiciona un floculante. Posteriormente, el agua residual es dirigida a un
espesador para la remocién de metales pesados, principalmente manganeso, y a un tangue
para el ajuste de pH. Finalmente, el agua es conducida hacia un canal de sedimentacion y
seguidamente es vertida hacia el Rio Magdalena en Latitud 11°1'16.47"N y Longitud
74°47'38.38"0, de manera paralela a una tuberia de descarga de ARD del sistema de
alcantarillado operado por la sociedad TRIPLE A DE B/Q S.A. E.S.P.
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Tabla 1, Evaluacion del cumplimiento de la normatividad ambiental vigente.

ACTO
ADMINISTRATIVO

OBLIGACION

CUMPLIMIENTO

Resolucién 861 del
28 de noviembre del
2018 (notificada ef
dia 2 de diciembre
de 2016)

Realizar en un plazo méximo de 90 dias
habiles la separacion de las redes de agua no
domesticas, de la red de aguas Hluvias.

Si cumple, fal como se
evidencio mediante visita
fecnica, de  inspeccign
realizada el dia 1 de
octubre de 2018.

Realizar a partir del primer semestre de 2017 y
de manera semestral un estudioc de
caracterizacién de sus verfimientos fiquidos,
en e punto de salida del sistema de
tratamiento de aguas residuales no
domesticas, tomando cinco (5) alicuotas por
dia a intervalos de una hora, el muesireo
deberd realizarse durante cinco (8) dias
consecutivos y para los siguientes paréametros:
Caudal, pH, Demanda Quimica de Oxigeno
(DQO), Demanda Bioquimica de Oxigeno
(DBO5), Sdlidos Suspendidos Totafes (SST),
Sclidos Sedimentables (SSED), Grasas y
Aceiles, Fenoles, Sustancias Aclivas al Azul
de Metilena {SAAM), Hidrocarburos Tolales
(HTP), Fosforo Tofal (P), Nitrdgeno Total (N),
Clanuro Total (CN), Cloruros (Cl), Sulfalos
{S04), Sulfuro (S), Arsénico (As), Cadmio
(Cd), Zinc (Zn), Cobalto (Co), Cobre (Cu),
Cromo (Cr), Mercurio (Hg), Niquel (Ni), Plomo
{Pb), Selenic (Se), Acidez total, Alcalinidad
fotal, Dureza calcica, Dureza {otal, Color real
{medidas de absorbancia a las siguientes
longitudes de onda: 436 nm, 5256 nm y 620
nm).

Sf cumple, adfunta
soportes mediante oficios
radicados con N°, 2371 del
22 de ‘marzc de 2017,
10059 del 30 de octubre de
2017, 7984 del 28 de
agosto de 2018,
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estipuiados en fa columna de "FABRICACION
DE SUSTANCIAS Y  PRODUCTOS
QUIMICOS" de Ia tabla del articulo 13 de la
Resolucion 631 del 17 de marzo de 2015 del
MADS.

Los analisis deben ser realizados por un
laboratorio acreditado ante el IDEAM, la
realizacién de Ios estudios de aguas
residuales no domésticas deberd anunciarse
anfe esfa Corporacion con 15 dias de
anﬁcipacfén, de manera que un funcionario
pueda asistir y avalarlos.

En el informe que contenga la caracterizacion
de las aguas residuales no doméslicas se
deben anexar las hojas de campo, profocolo
de muestreo, método de andlisis empleado
para cada paramefro, egquipo empleado y
originales de los analisis de laboratoric.

Sf cumple, fal como se
evidencid mediante visita

técnica de  inspeccion.
. . . o realizada e dia 1 de
Realizar de manera inmediata la limpieza del octubre  de 2018, Asi

cahal de aguas lluvias que pasa por la zona de

] L mismo, dichc. cumplimiento
almacenamiento de azufre afl aire libre.

fue manifestade por la
empresa mediante oficio
radicado con N°, 420 def 18
de enero de 2017,

Si cumple, tal como se
evidencié mediante visita
técnica de  inspeccién
realizada el dia 1 de

Adecuar en un término maximo de treinta {30)

dias, una barrera fisica y un sistema de fiffros
perimetrales que impidan que el azufre
almacenado sea conducido al canal de aguas
Hluvias por accidn del vientc o de la
escorrentia.

octubre de 2018, asf mismo
medianfe oficio radicado
con N° 420 del. 18 de
enerc de 2017, la empresa
remitié ef plano del sistema
de contencion de azufre en
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Enviar en un término de 30 dias habiles y en
adelante de manera semestral, un informe
donde se estipufe la cantidad, fecha, modo de
fransporte y sitio de disposicion final de fos
lodos generados en el proceso productivo ¥
los diferentes sisternas de fiftracion, y adjuntar
los correspondientes  certificados de
disposicion final.

No aplica, ya que los lodos
generados en el
fratamienfo  de  aguas
residuales son empleados
nuevamente en el proceso
de produccion.

Finalizar, en un término maximo de 30 dias
hébiles, la construccion del foso para
recolectar las aguas provenientes del proceso
de cogeneracion y posterior instalacion de
sistema de hombeo directamente a la entrada
de la PTAR.

Sf cumple, tal como se
evidencié mediante visita
técnica de  inspeccion
realizada el dia 1 de
cclubre de 2018, Asi
mismo, dicho cumplimiento
fue manifestadc por fa
empresa mediante Oficio
raclicado con N°. 420 def 18
de enero de 2017.

Finalizar, en un término méximo de 30 dias
habiles, el sistema de contencién y retorno de
vertimientos a los tanques de origen (suffato
ferroso, dilucion de sulfatos de manganeso y
tanque 6), actividad ésta que corresponde e/
area de disolucidn.

Si cumple, tal como se
evidencid mediante visita
técnica de  inspeccion
realizada ef dia 1 de
octubre de 2018. Asi
mismo, dicho cumplimiento
fue manifestado por la
empresa mediante oficio
radicado con N°. 420 def 18
de enero de 2017,
anexando e plano del
sistema de contencion del
&rea de disolucion.

Presentar, en un término maximo de 30 dlas
hébiles, la siguiente informacion referente af
Plan de Gestion del Riesgo para el Mangjo de/
Vertimiento - PGRMVY:

incluir los capitulos:

-Antecedentes

-(Geclogia

-Geomorfologia

-Calidad del agua

Si cumple, mediante oficio
radicado con N°. 420 del 18
de enero de 2017.
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plan.

Adjuntar la siguiente informacion:

-La modelacién en condiciones de vertimiento
sin tratamiento al Rio Magdalena que sustente
Ja razén por la cual se establecio el drea de
influencia del vertimiento sin fratar & una
distancia de 50 metros despues del
| vertimiento.

CONCLUSIONES

Mediante la Resolucién 861 del 28 de noviembre de 2016 (notificada el dia 2 de diciembre de 20186),
se renueva un permiso de vertimientos a la sociedad QUINTAL S.A.

Mediante oficio radicado con N°. 7984 del 28 de agosto de 2018, la empresa QUINTAL S.A., hizo
entrega del informe de caracterizacion del vertimiento de ARnD del periodo 2018-1, a partir del cual se
evidencia que los valores reporfados en dicho estudio se encuentran por debajo de los limites
maximos permisibles establecidos mediante la Resolucion 631 del 17 de marzo de 2015.

Mediante visita técnica de inspeccion realizada el dia 22 de agosto de 2018, se evidencid que la
empresa QUINTAL S.A,, esta operando una planta manufacturera para la produccion, elaboracion,
experimentacion, almacenamiento, tratamiento, venta, distribucién o explotacién de bisulfuro de
carbono, sulfatc de manganeso, asi como cualquier otro producto quimico o subproducto de los
mismos.

Durante el proceso productivo de la empresa QUINTAL S.A. se generan ARnD, las cuales son
tratadas mediante un PTAR compuesta por un homogeneizador en el cual se adiciona cal, luego es
conducida hacia una canaleta donde se adiciona un tioculante. Posteriormente, el agua residual es
dirigida a un espesador para la remocion de metales pesados, principalmente manganeso, y @ un
tanque para el ajuste de pH. Finalmente, el agua es conducida hacia un canal de sedimentacion y
seguidamente es vertida hacia el Rio Magdalena en Latitud 11°1'16.47"N y Longitud 74°47'38.38"0, de
manera paralela & una tuberia de descarga de ARD del sistema de alcantarillado operado por la
sociedad TRIPLE A DE B/Q S.A.ES.P.

Durante Ia visita técnica de inspeccion se observo un aspecto dlarificado del agua residual en la salida
del sistemna de tratamiento (canales de conduccion del ARnD tratada).

La empresa QUINTAL S.A., esta cumpliendo con las obligaciones impuestas mediante la Resolucion
861 del 28 de noviembre de 2016, por medio de la cual se renueva un permiso de vertimientos.

FUNDAMENTOS LEGALES.

L a Constitucion Nacional contempla en su Articulo 80 lo siguiente: “el estado planificara el mangjo y

e e il mmmdmmibhla o APARSQANACIAN
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Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la “"Naluraleza Juridica. Las Corporaciones Auténomas
Regionales son entes corporativos de caradcter ptiblico, creados por la ley, integrados por las entidades
territoriales que por sus caracteristicas constituyen geogréficamente un mismo ecosistema o
conforman una unidad geopolitica, biogeogrdfica o hidrogeogréfica, dotados de autonomia
administrativa y financiera, patrimonio propio y personeria juridica, encargados por la ley de
administrar, dentro del area de su jurisdiccién, el medio ambiente y los recursos naturales renovabies y
propender por su desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del
Ministerio del Medio Ambiente(...}".

Que el articulo 30 de la ley 99 de 1993 define el Objeto de las Corporaciones Auténomas Regionales
considerando que “tendrén por objefo la ejecucion de las politicas, planes, programas y proyectos
sobre medio ambiente y recursos naturales renovables, asi como dar cumplida y oportuna aplicacion a
las disposiciones legales vigentes sobre su disposicién, administracién, manejo y aprovechamiento,
conforme a las regulaciones, pautas y directrices expedidas por el Ministerio del Medio Ambiente”.

Que el Articulo 31 de la Ley 99 de 1993 en su numeral 2 establece como una de las funciones de las
corporaciones Autonomas Regionales la de ejercer como maxima autoridad ambiental en el area de su
jurisdiccién, de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios y directrices
trazadas por el Ministerio de Medio Ambiente.

Segtin lo dispuesio en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de la citada ley “... le competen a las
corporaciones autonomas regionales, Fifar en el drea de su jurisdiccién, los limites permisibles de
emision, descarga, fransporte o depdsito de sustancias, productos, compuestos o cualquier ofra
materia que puedan afectar el medio ambiente o los recursos naturales renovables y prohibir, restringir
0 regular la fabricacion, distribucién, uso, disposicién o vertimiento de susfancias causantes de
degradacion ambiental. Estos limites restricciones y regulaciones en ningtin caso podran ser menos
estrictos que los definidos por el Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y
Desarrolfo Territorial).

Que segln el numeral 12 ibidem establece una de las funciones de las Corporaciones Auténomas
Regionales es: “Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos def
agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera ef vertimiento,
emisién o incorporacién de sustancias o residuos liquidos, sdlidos y gaseosos, a las aguas a
cualquiera de sus formas, al aire 0 a los suelos, asi como los vertimientos ¢ emisiones que puedan
causar daric o paner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o
impedir u obstaculizar su empleo para otros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de las
respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos;”.

Que el Decreto 1076 de 2015 en su ARTICULO 2.2.3.2.23.1. establece: “Desagties y efluentes
provenientes de las plantas industriales. L.os desagiies y efluentes provenientes de las plantas
industriales deberan evacuarse mediante redes especiales construidas para este fin, en forma
que facilite el tratamiento del agua residual, de acuerdo con fas caracteristicas y la
clasificacion de la fuente receptora”.
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Que ef permiso de vertimientos es ia autorizacion que otorga la Autoridad Ambiental a todos los
usuarios que generen vertimientos fiquidos, los cuales después de ser depurados en una planta de
tratamiento de aguas residuales, se descargan a una corriente de agua o al sistema de alcantarillado
municipal

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de 2015,
expidié el Decreto Unico Reglamentaric del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, como una
compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los decretos
compilados, entre los que se encuentra, ef Decreto 3930 de 2010.

Asi entonces, y como quiera que se trata de un trabajo compilatorio, las normas aplicables para el
caso, resultan ser as contenidas en el mencionado Decreto, en su titulo 3, capitulo 3, "ordenamiento
del recurso hidrico y vertimientos".

Que por su parte, el articulo 2.2.3.3.1.1. del Decreto 1078 de 2015, define el vertimiento comao
aquella "Descarga Final a un cuerpo de agua, a un alcantarillado o al suelo, de elementos,
sustancias o compuestos contenidos en un medio liquido®.

Que el articulo 2.2.3.3.5.1. ibidem, establece: "Toda persona natural o juridica cuya actividad o
Servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar
ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos. "

Que el articulo 2.2.3.3.4.7 del mencionado Decreto establece que: "EI Ministerio Ambiente y
Desarrollo Sostenibie fijara los parametros y los limites maximos permisibles de los vertimientos a las
aguas superficiales, marinas, a los sistemas de alcantarillado piiblico al suelo.

El Ministerio de Ambiente Desarrolio Sostenible y Desarrolio Territorial, expedira las normas de
vertimientos puntuales aguas superficiales y a los sistemas de alcantariliado ptblico.

Igualmente, el Ministerio de Ambiente y Desarroilo Sostenible debera establecer las normas de
vertimientos al suelo y aguas marinas.

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollc Sostenible mediante Resolucion No. 0631 de 2015,
establecio los parametros valores limites permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de agua
superficiales y al sistema de alcantarillado publico.

Que en el capitulo V de la referenciada Resolucién se definen los parametros fisicoquimicos y sus
valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales domésticas —
ARD y de |a aguas residuales no Domésticas (ARD — ARND) de los prestadores del servicio pablico
de alcantarillado, y a cuerpos de aguas superficiales.

Es importante anotar, que las actividades economicas deben cefiirse a la normativa que las regula, en
procura de no causar deterioro, dafio o perjuicios al ambiente o al entorno y de evitar, mitigar, prevenir
cualquier impacto negativo al ambiente 0 a los recursos naturales renovables, asi como a las personas
ubicadas a su alrededor, es por ello que las actividades, obras o proyectos que requieran del uso,
aprovechamiento o explotacion de algin recurso natural renovable, deben no solo contar previamente
con los respectivos nemisos amhisntalac o mna hoous feme 1o o4 v o
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normatividad ambiental vigente o los demas aspectos que la autoridad ambiental competente
considere necesarios para el otorgamiento del permiso.

En mérito de lo anterior se:
DISPONE

PRIMEROQ: Requerir a la sociedad QUIMICA INTERNACIONAL S.A. - QUINTAL S.A., identificada con
NIT 860.005.062-1 iocalizada en la Via 40 N°. 778 - 20, en el Distrito de Barranquilla - Aflantico,
representada por el sefior Mariano Espitia o quien haga sus veces para que, a partir de la ejecutoria
del presente acto administrativo cumpla con:

o Las obligaciones impuestas mediante Ia Resolucién 861 del 28 de noviembre de 20186, por
medio de la cual se renueva un permiso de vertimientos.

SEGUNDO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo al interesado o a
su apoderado debidamente constituido, de conformidad con el Articulo 67, 68 y 69 de la ley 1437 del
2011,

TERCERO: Ei Informe Técnico No. 001375 del 22 de octubre del 2018, Expedido por la Subdireccién
de Gestidn Ambiental, hace parte integral del presente proveido.

CUARTO: El incumplimiento de los requerimientos establecidos en el presente Auto, sera causal para
que se apliguen las sanciones establecidas en la Ley 1333 del 2009, previo trédmite del procedimiento
sancionatorio respectivo,

PARAGRAFO: La Corporacién supervisara y/o verificard en cualquier momento el cumplimiento de los
anteriores Reqguerimientos.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recursc de Reposicion ante Ia
Subdireccién de Gestion Ambiental, el cual podra ser interpuesto personalmente o por medio de

apoderado y por escrito, dentro de los diez (10} dias siguientes a su notificacion conforme a o
dispuesto en el articulo 76 de la ley 1437 de 2011.

Dada en Barranquilla a los 1 5 ENE 2019

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

f
(P e
““\J I *
LILIA'NJ ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL.

Exp: 0202-179.



